Comissão de Educação, Ciência e Cultura

1

ATA NÚMERO 103/XII/2ª SL

21.dezembro.2012 – 9h45

Aos 21 dias do mês de dezembro de 2012, pelas 9:45 horas, reuniu a Comissão de Educação,
Ciência e Cultura, na Sala 1, do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados
constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do
Dia:

1. Aprovação da proposta de Ordem do Dia

2. Comunicações do Presidente

3. Redação final do texto resultante da alteração do Decreto-Lei n.º 202/2012, de 27 de

agosto, que procede à primeira alteração ao Estatuto do Bolseiro de Investigação, no

âmbito da Apreciação Parlamentar 37/XII/2.ª

 Apreciação

4. Outros assuntos

5. Data da próxima reunião

Dia 08.janeiro.2012

………………………………………………………………………………………………………………

1. Aprovação da proposta de Ordem do Dia

A proposta de Ordem do Dia foi aprovada por unanimidade dos deputados presentes do PSD, PS,
CDS-PP e PCP, registando-se a ausência dos deputados do BE e do PEV.

2. Comunicações do Presidente

2.1. O Presidente lembrou que baixou à Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

(COFAP), em 13/12/2012, a Proposta de Lei 119/XII, Procede à primeira alteração à Lei n.º
103/97, de 13 de setembro, que estabelece o regime fiscal específico das sociedades
desportivas, estando estabelecida a conexão com a Comissão de Educação e Ciência (CECC).

A iniciativa tinha sido distribuída ao PS, que indicou como relator o Deputado Laurentino Dias,
tendo-se consensualizado que o parecer/contributo da CECC fosse enviado à COFAP até
8/1/2013.

Entretanto, a Proposta de Lei foi agendada para discussão no Plenário em 4 de janeiro, sendo o
parecer da COFAP apreciado no dia 3 às 14h, prevendo-se que a respetiva nota técnica seja
disponibilizada previamente a essa data.

Nesta sequência, o Presidente pôs à consideração dos deputados se a CECC pode aprovar o
seu parecer antes das 14h do dia 3, para o enviar à COFAP. A deputada Odete João (PS)
propôs que não se faça parecer, tendo a proposta obtido o consenso dos deputados, pelo que
vai ser feita comunicação à COFAP em conformidade.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37391
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37391
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37391

Comissão de Educação, Ciência e Cultura

2

2.2. O Presidente informou que o Partido Comunista Português remeteu no dia anterior uma

proposta de criação de Grupo de Trabalho para o Acompanhamento da Aplicação do Acordo
Ortográfico, a qual será apreciada na reunião de 8 de janeiro.

2.3. Informou ainda que baixaram à CECC as seguintes iniciativas:

2.3.1.  Projeto de Resolução n.º 539/XII, do PSD e CDS-PP, Recomenda ao Governo a
valorização e reconhecimento das competências de educação não formal adquiridas
pelos jovens através do associativismo juvenil e do voluntariado.

Os autores solicitaram a discussão da iniciativa no Plenário, pelo que se vai fazer a
respetiva comunicação à Presidente da Assembleia da República.

2.3.2. Projeto de Lei nº 324/XII, do PCP, Regime Jurídico da Educação Especial

 Baixou à CECC em 19 de dezembro, sendo distribuído ao PS, que indicará posteriormente

o deputado relator. O Presidente informou que a apresentação da iniciativa pelo autor será
feita na reunião da Comissão de 8 de Janeiro e a apreciação do parecer fica agendada para

 15 de janeiro.

3. Redação final do texto resultante da alteração do Decreto-Lei n.º 202/2012, de 27 de
agosto, que procede à primeira alteração ao Estatuto do Bolseiro de Investigação, no
âmbito da Apreciação Parlamentar 37/XII/2.ª

A proposta de redação final remetida pela Divisão de Apoio ao Plenário foi aprovada por
unanimidade dos deputados presentes do PSD, PS, CDS-PP e PCP, registando-se a ausência
dos deputados do BE e do PEV.

4. Outros assuntos

O deputado Michael Seufert (CDS-PP) solicitou que de futuro, sempre que um Grupo Parlamentar
comunique, posteriormente à reunião da Comissão, que um Projeto de Resolução deve ser
discutido em Comissão, essa comunicação seja remetida aos coordenadores de todos os Grupos,
para permitir a preparação da discussão anteriormente ao agendamento da mesma.

5. Data da próxima reunião

Dia 08.janeiro.2012

A reunião foi encerrada às 10:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de
lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 21 de dezembro 2012

O PRESIDENTE

 (Ribeiro e Castro)

Ata aprovada na reunião da Comissão de 8 de janeiro de 2013.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37402
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37402
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37402
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=37400

Comissão de Educação, Ciência e Cultura

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Acácio Pinto
 Amadeu Soares Albergaria
 Carlos Enes
 Emídio Guerreiro
 Isilda Aguincha
 José Ribeiro e Castro
 Margarida Almeida
 Maria José Castelo Branco
 Michael Seufert
 Miguel Tiago
 Nilza de Sena
 Odete João
 Paulo Cavaleiro
 Pedro Pimpão
 Rui Jorge Santos
 Rui Pedro Duarte
 Emília Santos
 Maria João Ávila